
 

  

 

SELECCIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA No. 02 DE 2018  
VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 CAPACIDAD JURIDICA 
 
OBJETO: << Contratar el servicio de vigilancia y seguridad privada, con recurso humano 
dotado con armas y medios tecnológicos, para las personas y los bienes muebles e inmuebles 
de propiedad de Canal Capital o por los cuales sea legalmente responsables, ubicados en la 
ciudad de Bogotá D.C. o en Municipios del Departamento de Cundinamarca>>. 

 

I. ANTECEDENTES 

Con observancia del numeral 4.2.1.2. del MANUAL DE CONTRATACIÓN, SUPERVISIÓN E 
INTERVENTORÍA adoptado mediante Resolución No. 105 de 2016 y modificado por la 
Resolución 115 de 2017, se publicaron los estudios previos, el borrador del pliego de 
condiciones en la página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I, 
www.colombiacompra.gov.co.  entre el 05 de marzo de 2018 y hasta el 08 de marzo de 2018. 
 
Que durante el periodo de publicación del proyecto de Pliego de Condiciones, se presentaron 
observaciones por parte de las siguientes firmas: SEGURIDAD MONSERRATE LTDA, 
VIGILANCIA ACOSTA LTDA y MASTIN SEGURIDAD LTDA cuyas respuestas se publican en la 
página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I  
www.colombiacompra.gov.co.  
 
XV. Que de conformidad con lo establecido en el artículo 11º y 12º de la Ley 80 de 1993 y 
numeral 4.2.1.2. del MANUAL DE CONTRATACIÓN, SUPERVISIÓN E INTERVENTORÍA 
adoptado mediante Resolución No. 105 de 2016 y modificado por la Resolución 115 de 2017 
la apertura del presente proceso de selección debe ordenarse por medio de acto 
administrativo motivado Resolución No. 039 de 12 de marzo de 2018. 
 
Que dentro del periodo de traslado del pliego de condiciones definitivas no  se presentaron 
observaciones al mismo. 
 
El día 16 de marzo de 2017, a las 16:00 horas., se cerró el proceso de selección y de acuerdo 
con el acta de cierre del proceso de selección se recibieron dieciocho (18) propuestas 
presentadas a saber:  
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No.  NOMBRE 

1 SEGURIDAD NUEVA ERA LTDA. 

2 IMPROCAN SEGURIDAD LTDA 

3 COMPAÑÍA DE SEGURIDAD NACIONAL COMENSAL LTDA 

4 
SEGURIDAD LASER LTDA. 

5 INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA 

6 
COMPAÑIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA ANUBIS LTDA 

7 

COPERATIVA DE VIGILANCIA Y SERVICIOS BUCARAMANGA CTA COOVIAM 
CTA 

8 MEGASEGURIDAD LA PROOVEDORA LTDA.  

9 PRISMA COMPAÑÍA DE SEGURIDAD LTDA. 

10 SEGURIDAD DIGITAL LTDA. 

11 SEGURIDAD RAM LTDA 

12 SEGURIDAD SAN CARLOS LTDA 

13 SERVICIO DE VIGILANCIA TECNICO LTDA – SERVIGTEC LTDA. 

14 
COMPAÑÍA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA SIMON BOLIVAR LTDA 

15 TAC SEGURIDAD LTDA 

16 VIGIAS DE COLOMBIA S.R.I LTDA 

17 VIGILANCIA ACOSTA LTDA 

18 WEST ARMY SECURITY LTDA. 

 
II. Estudio Jurídico de la oferta. 

 
El comité evaluador jurídico procede a verificar los requisitos habilitantes jurídicos de los 
dieciocho (18) propuestas de conformidad con lo exigido entre los numerales 4.1.1. al 4.1.12 
incluyendo el numeral 3.2. del pliego de condiciones. 
 

1. SEGURIDAD NUEVA ERA LTDA. 
 

DOCUMENTO VERIFICACIÓN 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE A FOLIO 
21-23 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 25-31 



 

  

 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 34 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 11-19 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 36 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 8 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE 
A FOLIO 39-48 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE 
A FOLIO 50 

 
2. IMPROCAN SEGURIDAD LTDA 

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 9-13 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 14 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE 
A FOLIO 3-5 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

**NO CUMPLE  
A FOLIO 15 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE 
A FOLIO 16-17 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE 
A FOLIO 16-22 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE 
A FOLIO 33 



 

  

 

 
*No se aporta el clausulado de la póliza de seriedad de la oferta donde se evidencia los 
amparos que cubre la garantía de cumplimiento estatal. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE 
AL PROPONENTE QUE APORTE EL CLAUSULADO DEL CONTRATO DE SEGUROS 
 
** El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 
causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 14 DE MARZO 
DE 2018.   POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 
 

3. COMPAÑÍA DE SEGURIDAD NACIONAL COMENSAL LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACIÓN 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 3-4 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE 
A FOLIO 6-14 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 16 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE  
A FOLIO 35-42 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 19 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE 
A FOLIO 24-25 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 27-32 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 34 

 



 

  

 

*No cumple la garantía de seriedad de la oferta es dad para cumplimiento de entidades 
estatales mas no para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE 
CONTRATACIÓN como lo señala el numeral 3.2., del pliego de condiciones. POR LO 
ANTERIOR SE SOLICITA AL PROPONENTE AJUSTAR LA GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA EN LOS TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
 

4. SEGURIDAD LASER LTDA. 
 

DOCUMENTO VERIFICACIÓN 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 4-6 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE 
A FOLIO 10-15 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE 
A FOLIO 17 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 34-42 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 19 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- *NO CUMPLE  
A FOLIO 21-22 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 24-28 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 130 

 
*El documento presentado no se le encuentra coherencia con las fechas de diligenciamiento, 
en tanto que en una se expresa 16 de marzo de 2018 y al en otra 07 de febrero de 2018. Por 
lo anterior se solicita al proponente aclarar el documento. POR LO ANTERIOR SE 
SOLICITA APORTAR EL ANEXO No. 06 EN LOS TERMINOS PUBLICADOS EN EL 
SECOP. 
 
 
 



 

  

 

5. INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACIÓN 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-4 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 8-11 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 13 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE  
A FOLIO 6 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 15 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 19-20 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 22-26 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 27 

 
* El pliego de condiciones en su numeral 3.2 << ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA Y RECIBO O CERTIFICACION DE PAGO DE LA PRIMA 
CORRESPONDIENTE>> determina que la garantía de seriedad de la oferta debe estar emitida 
para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE CONTRATACIÓN, condición 
que no cumple la garantía aportada por el proponente; adicionalmente no se aportó el 
clausulado de la garantía. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA AL PROPONENTE AJUSTAR 
LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA EN LOS TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. 
DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
 

6. COMPAÑIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA ANUBIS LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 3-5 



 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 18-23 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 25 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 7-16 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 27 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 32-34 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 36-40 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 42 

 
7. COPERATIVA DE VIGILANCIA Y SERVICIOS BUCARAMANGA CTA COOVIAM 

CTA 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 5-7 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 21-25 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 27 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE 
A FOLIO 3-5 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

**NO CUMPLE 
A FOLIO 29 



 

  

 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 34-35 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 37-41 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 60 

 
*El pliego de condiciones en su numeral 3.2 << ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA Y RECIBO O CERTIFICACION DE PAGO DE LA PRIMA 
CORRESPONDIENTE>> determina que la garantía de seriedad de la oferta debe estar emitida 
para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE CONTRATACIÓN, condición 
que no cumple la garantía aportada por el proponente. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA 
AL PROPONENTE AJUSTAR LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA EN LOS 
TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
** El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 
causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 13 DE MARZO 
DE 2018. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 
 
 

8. MEGASEGURIDAD LA PROOVEDORA LTDA.  
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 02-03 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 19-29 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 31 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 



 

  

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 5-17 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 33 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 35-36 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 38-42 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 79 

 
9. PRISMA COMPAÑÍA DE SEGURIDAD LTDA. 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 15-18 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE CUMPLE 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 20 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 5-13 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

*NO CUMPLE 
A FOLIO 29 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A 27-28 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 30-36 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 38 

 
* El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 



 

  

 

causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 15 DE MARZO 
DE 2018. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 

 
10. SEGURIDAD DIGITAL LTDA. 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 6-11 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 13 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE  
A FOLIO 13 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 18 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 20-21 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 23 

 
* El pliego de condiciones en su numeral 3.2 << ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA Y RECIBO O CERTIFICACION DE PAGO DE LA PRIMA 
CORRESPONDIENTE>> determina que la garantía de seriedad de la oferta debe estar emitida 
para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE CONTRATACIÓN, condición 
que no cumple la garantía aportada por el proponente. Adicionalmente no aporta el clausulado 
de la garantía de seriedad de la oferta. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA AL 
PROPONENTE AJUSTAR LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA EN LOS 
TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 



 

  

 

 
11. SEGURIDAD RAM LTDA 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 5-7 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 9-13 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 15 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 33 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

*NO CUMPLE  
A FOLIO 17 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 22-23 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 25-29 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 31 

 
* El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 
causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 15 DE MARZO 
DE 2018. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 
 
 
 
 
 



 

  

 

12. SEGURIDAD SAN CARLOS LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 5-8 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 28 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 21-26 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

*NO CUMPLE  
A FOLIO 33 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 30-31 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 38-42 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 43 

 
* El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 
causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 14 DE MARZO 
DE 2018. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 
     

13. SERVICIO DE VIGILANCIA TECNICO LTDA – SERVIGTEC LTDA. 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 3-5 



 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 17-19 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 21 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 7-15 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 55 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 23-24 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 26-32 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 53 

 
14. COMPAÑÍA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA SIMON BOLIVAR LTDA 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 3-4 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 6-8 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 10 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE  
A FOLIO 12-17 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

**NO CUMPLE  
A FOLIO 19 



 

  

 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 23-24 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 26-30 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 32 

 
* El pliego de condiciones en su numeral 3.2 << ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA Y RECIBO O CERTIFICACION DE PAGO DE LA PRIMA 
CORRESPONDIENTE>> determina que la garantía de seriedad de la oferta debe estar emitida 
para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE CONTRATACIÓN, condición 
que no cumple la garantía aportada por el proponente. Adicionalmente no aporta el clausulado 
de la garantía de seriedad de la oferta. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA AL 
PROPONENTE AJUSTAR LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA EN LOS 
TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
** El pliego de condiciones es claro es definir en su numeral 4.1.9 es claro en exigir <<(…) 
Dicho documento deberá certificar que, a la fecha de cierre del presente proceso de selección, 
ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) 
meses, contados a partir de la fecha del cierre del proceso de selección, en los cuales se haya 
causado la obligación de efectuar dichos pagos>>, al verificar la CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL, la misma no cumple con lo señalo en 
cuanto de los últimos seis (6) meses, LA CERTIFICACIÓN APORTADA ES DEL 9 DE MARZO DE 
2018. POR LO ANTERIOR SE REQUIERE AL PROPONENTE QUE APORTE LA 
CERTIFICACION CON FECHA DEL 16 DE MARZO DE 2018. 
 

15. TAC SEGURIDAD LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-4 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 8-13 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 15 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 



 

  

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA *NO CUMPLE  
A FOLIO 6 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 18 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- **NO CUMPLE  
 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 21-25 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 20 

 
* El pliego de condiciones en su numeral 3.2 << ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA Y RECIBO O CERTIFICACION DE PAGO DE LA PRIMA 
CORRESPONDIENTE>> determina que la garantía de seriedad de la oferta debe estar emitida 
para ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE CONTRATACIÓN, condición 
que no cumple la garantía aportada por el proponente. Adicionalmente no aporta el clausulado 
de la garantía de seriedad de la oferta. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA AL 
PROPONENTE AJUSTAR LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA EN LOS 
TERMINOS DEL NUMERAL 3.2. DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
**El proponente no aporta anexo No. 06. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA APORTAR EL 
ANEXO No. 06 EN LOS TERMINOS PUBLICADOS EN EL SECOP. 
 

16. VIGIAS DE COLOMBIA S.R.I LTDA 
 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 5-10 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 22 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 12-29 



 

  

 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 24 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 26-27 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 29-33 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 78 

 
17. VIGILANCIA ACOSTA LTDA 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 3-5 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 7-10 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 12 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 16-27 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 29 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 34-35 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 37-43 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 45 

 
18. WEST ARMY SECURITY LTDA. 

 

DOCUMENTO VERIFICACION 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  CUMPLE  
A FOLIO 2-3 



 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL CUMPLE  
A FOLIO 2-17 

ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO COMPETENTE N/A 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A 

CEDULA DE CIUDADANÍA DEL PROPONENTE 
 

CUMPLE  
A FOLIO 19 

PODER CUANDO LA OFERTA SEA PRESENTADA POR MEDIO 
DE UN APODERADO 

N/A 

APODERADO PARA OFERENTES EXTRANJEROS N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  
A FOLIO 5-12 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CUMPLE  
A FOLIO 21 

COMPROMISO DE TRANSPARENCIA –ANTICORRUPCIÓN- CUMPLE  
A FOLIO 23-24 

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES 

CUMPLE  
A FOLIO 26-30 

CERTIFICADO DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  
A FOLIO 31 

 
Atentamente, 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
OLGA LUCIA VIDES CASTELLANOS  
Coordinadora del Área Jurídica - Verificador Jurídico  
 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
ANDRÉS FELIPE PINEDA PULGARÍN 
Verificador Jurídico - Contratista 
 


